(1) *Abstulerunt ergo filii Israel Baalim, et Astaroth, et servierunt Domino soli . . . et jejuna-
verunt in die illa. I. Reg. VII. 4. 6.*

Astaroth, greges, sive divitiae, Baalim, idola, dominantes. Nominum interpretatio in Bibl. jussu cler. Gallic. edita. Paris, Vitré. 1652.

(2) *Et praedicavi ibi jejunium juxta fluvium Ahava, ut affligeremur coram Domino Deo nostro, et peteremus ab eo viam rectam nobis et filiis nostris, universaeque substantiae nostrae. I. Esdr. VIII. 21.*

Il digiuno accompagna senza interruzione il primo testamento: Giovanni precursore del nuovo, lo adempie e lo predica: e Quegli che fu l'aspettazione e il compimento dell'uno, il fondatore e la legge dell'altro, e la salute di tutti Gesù Cristo, lo comanda, lo regola, ne toglie l'ipocrita ruvidezza, e la malinconica ostentazione, lo attornia di immagini socievoli e consolanti (1), ne insegna lo spirito, e ne dà Egli stesso l'esempio. Certo la Chiesa non ha bisogno di altra autorità per render ragione di averlo conservato.

Gli Apostoli sono i primi a seguirlo. Il digiuno e la preghiera precedono l'imposizione delle mani che diede a Paolo la missione alle genti (2), e la religione (come dice Massillon)

(1) *Cum autem jejunatis, nolite fieri, sicut hypocritae tristes; exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam. Tu autem cum jejunas unge caput tuum et faciem tuam lava: ne videaris ab hominibus jejunans, sed Patri tuo: et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Matth. VI. 16. 17. 18.

(2) *Tunc jejunantes et orantes, imponentesque eis (Saulo, et Barnabae) manus, dimiserunt illos.* Act. XIII. 3.

nasce nel seno del digiuno e delle astinenze (1). D' allora in poi dove si può segnare un' epoca di sospensione o d' intervallo? tutta la tradizione lo riproduce ad ogni momento, e se si trova pur troppo il letterale adempimento del digiuno scompagnato da una vita cristiana, è impossibile trovare una vita cristiana scompagnata dal digiuno. I martiri e i re, i vescovi e i semplici fedeli eseguono ed amano questa legge: essa si trova come in un posto naturale fra i cristiani. Fruttuoso vescovo di Tarragona rifiutò, andando al martirio, una bevanda che gli era offerta per confortarlo, la rifiutò, dicendo che non era passata l' ora del digiuno (2). Chi non prova un sentimento di rispetto per una legge così rispettata nel momento solenne del dolore da un uomo che stava per dare una testimonianza di sangue alla verità? Chi non vede che essa stessa aveva contribuito a prepararlo al sacrificio, e che per morire imitatore di Gesù Cristo egli ne era vissuto imitatore?